
                                                                                         
 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Il GUERCINO” 

Via D.Alighieri , 6 - Tel. (051) 904030 - Fax  (051)  6857738 

44042  C E N T O  (FERRARA) 

 E-Mail  :  FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT - FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT   
C.F. 90012650389 

http://www.ilguercino.edu.it 

 

Prot.n.4102/VI.2                                 Cento, 29/08/2022 

 

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto di corso di formazione – Metodo Cosquillas “Theatre Methodology”. 

 
 

I L   D I R I G E N T E   S C O L A S T I C O 

 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art.46 del D.L. n.112/2008, convertito nella Legge n.133/2008 (riduzione delle collaborazioni e consulenze nella pubblica 

amministrazione -  prestazione temporanea e altamente qualificata - preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso 

della collaborazione); 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa d'Istituto; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e e s.m.i. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche", ed in particolare l'art. 7 commi 6 e 6 bis), l'art. 53 commi 14 e 15; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture attualmente vigente approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 6  verbale n. 1  del 20/12/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 97 del 15/11/2021  di approvazione del Programma Annuale  per l’esercizio finanziario 

2022; 

VISTO  il D.Lgs 50/2016, in particolare l’art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre e l’art. 80;  

VISTI l’art. 36 c. 2) lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di forniture e servizi sotto soglia per 

affidamenti di importo inferiori a € 40.000,00 e l’art. 44 del Decreto 28 agosto 2018, n. 129; 

VALUTATE le esigenze formative e le priorità di formazione per i docenti; 

TENUTO CONTO di quanto deliberato dal Collegio docenti  in merito alle evidenze formative; 

TENUTO conto che il corso di formazione che si intende proporre al personale docente, prevede l’utilizzo del Metodo Cosquillas il 

cui ideatore è il sig. Piva Massimiliano; 

RILEVATA la richiesta dei docenti di approfondire dal punto di vista della formazione professionale, il percorso sperimentale ideato 

dal Sig. Piva Massimiliano; 

CONSIDERATO che l'Istituzione Scolastica non può far fronte con personale in servizio in quanto non c’è, all’interno del corpo 

docente della scuola, alcun docente che possa pertanto avere la specifica competenza data anche la specificità del metodo; 

CONSTATATA pertanto l’unicità della prestazione sotto il profilo soggettivo essendo il Sig. Piva ideatore del metodo; 

ACQUISITA  la proposta progettuale del sig. Piva Massimiliano; 

PRESO ATTO della proposta progettuale coerente con le priorità e gli obiettivi del percorso formativo; 

RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento diretto per prestazioni professionali specialistiche; 

TUTTO ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

 

 

DETERMINA 

 

VISTO: di regolarità contabile 

Aggr./ProgettI:   P04-1 

CIG ZCB37A79BC 

Il D.S.G.A.  Letizia Govoni 

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA



                                                                                         
 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Il GUERCINO” 

Via D.Alighieri , 6 - Tel. (051) 904030 - Fax  (051)  6857738 

44042  C E N T O  (FERRARA) 

 E-Mail  :  FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT - FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT   
C.F. 90012650389 

http://www.ilguercino.edu.it 

 

-di affidare l’incarico di formatore esperto al Sig. PIVA Massimiliano  per un corso di formazione di ore 20  rivolto ai docenti di tutti 

i plessi  di questo istituto comprensivo,  “Cosquillas Theatre Methodology”; 

-a fronte della prestazione svolta dall’esperto PIVA Massimilano sarà riconosciuto un compenso orario lordo (omnicomprensivo) di € 

35,00 per un totale di € 700,00 nel periodo settembre – ottobre 2022;   

-di imputare con apposito impegno di spesa la somma suindicata al progetto P04-2  del programma annuale 2022,  per la necessaria 

copertura finanziaria;  

-il titolare del trattamento dei dati e Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna Tassinari; 

-di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico Responsabile Unico del Procedimento; 

-di autorizzare il Dsga all’imputazione della spesa totale di € 700,00 di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio; 

La presente determina sarà pubblicata all’Albo on-line dell’ Istituto per 15 (quindici) giorni. 

 

                                               

                                                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                                              Anna Tassinari 
Firmato digitalmente,ai sensi del Dlgs 82/2005 e norme collegate                                                                                                                                           

Originale conservato agli atti dell’istituto 

   

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA


		2022-09-07T12:15:34+0200
	ANNA TASSINARI




